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Anotace

KALOUSOVÁ, Andrea. Metody a formy hodnocení žáků na 1. stupni ZŠ. Diplomová

práce. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 84 s.

Diplomová práce s názvem Metody a formy hodnocení žáků na 1. stupni ZŠ popisuje

způsoby hodnocení, jež jsou využívány při vyučovacím procesu na základních školách.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce definuje pojem hodnocení. Vychází z hodnocení obecného

postupně k hodnocení školnímu a stanovuje jeho cíl v souvislosti se vzdělávacím

programem základních škol. Charakterizuje specifika školního hodnocení, jeho pravidla

i funkce. Dále se podrobněji zabývá metodami a formami hodnocení, jež jsou na

základních školách využívány a popisuje jejich výhody i nevýhody.

Praktická část je tvořena výzkumem, který zjišťuje, jaké z forem hodnocení používají

učitelé na základních školách a zda do svého vyučování zařazují sebehodnocení. Dále se

snaží porovnat názory učitelů a žáků na formy hodnocení a zjistit tak, která z těchto forem

je u obou skupin respondentů právě ta nejoblíbenější.

Pro výzkum bylo zvoleno hned několik metod. Dotazník pro učitele podložený

pozorováním vyučovací jednotky a také beseda s jednotlivými aktivitami pro zjišťování

názorů žáků.
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Annotation

KALOUSOVÁ, Andrea. Methods and forms of assessment of pupils in the primary

school (Diploma Dissertation). Hradec Králové: Faculty of Education, University od

Hradec Králové, 2017. 84 pp.

Diploma Dissertation called Methods and forms of assessment of pupils in the primary

school describe evaluation which is used for education in the primary school. Thesis is

divided in theoretic and practical parts.

Definition of term evaluation is in theoretic part. It is based on general rating from which

is derives school evaluation. There is also describe the aim of school evaluation linked

into the school educational program for elementary school. This section characterizes

specifics of school evaluation, the rules and function too. Further deals with the methods

and forms of assessment that are used in primary schools and describes their advantages

and disadvantages.

Practical part contains research, which ascertain what form of school evaluation are used

by teachers on the primary school and if they also work with self-esteem of pupils during

class.

There is comparison of teacher´s and pupil´s views on forms of school evaluation. The

Research is trying to figure out which of these forms are preferred by both respondent

groups and which are the favourite one.

For exploration several methods were chosen. There was a questionnaire for teachers

supported by observation of school lessons and discussions with different activities also

for discovery of opinion among pupils.
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1 Úvod

Pojem hodnocení je velice širokým tématem, které bylo, je a stále bude diskutováno v

mnohých odborných pramenech, ale i běžnou populací, s níž také souvisí. Na hodnocení

se můžeme podívat z mnoha úhlů pohledů. Nejen, že nás provází od dětství, po dospělost,

stáří skrze celý náš život, ale také se do určité míry mění a utváří s názory společnosti a

spotřebami nové generace. Ač se to nezdá, je hodnocení důležitou součástí našeho života.

Vždyť každý chce být přeci oceněn a chce získávat pozitivní zpětnou vazbu za své

výkony. Tato touha je v nás zakořeněná od malička a v průběhu života je dále

podporována různými situacemi i institucemi jako je například škola a sní spojené školní

hodnocení.

Ve školství existují různé metody a formy hodnocení žáků, jež jsou tak různorodá,

že v nich snad každý najde své zalíbení. Proč bychom my jako učitelé měli ulpívat pouze

na klasifikaci, vždyť žáky potěší mnohdy i pouhá maličkost, jako je obrázek, či pochvala

a nemusíme je hned demotivovat známkami horších stupňů. V souvislosti s tímto

tématem mě napadají další a další otázky jako je například myšlenka týkající se funkcí

hodnocení a jejich přínosu pro žáky. Nebo otázka, zabývající se názory žáků na formy

hodnocení, kterou jsou na ně při vyučování ze strany hodnotitele aplikovány. Tyto

myšlenky, ale i mé budoucí povolání mě právě motivovalo k napsání práce s názvem

Metody a formy hodnocení žáků na 1. stupni ZŠ. Práce se tedy konkrétněji zabývá

školním hodnocením, jeho specifiky, funkcemi, pravidly a podrobněji především

metodami a formami hodnocení, jež jsou využívány ve školní praxi.

Cílem práce, především v její praktické části, je zjistit, jaké z forem hodnocení jsou

na 1. stupni ZŠ nejčastěji využívány a zda učitelé ve svých hodinách také pracují se

sebehodnocením žáků. Praktická část se dále pokouší porovnat, jakou z forem hodnocení

preferují žáci a kterou naopak učitelé.

K dosažení cíle a zjištění odpovědí na výzkumné otázky směřují metody dotazníku,

pozorování vyučovací jednotky a beseda s žáky, jež je obohacena o jednotlivé aktivity,

které pomáhají žákům porozumět tématu, a zjistit tak potřebné informace k celé

diplomové práci.

Doufám, že diplomová práce s tímto názvem bude nápomocná nejen mně v hledání

odpovědí, ale že se stane také přínosem, obohacením a inspirací pro další z řad studentů,

pedagogů i běžných lidí, jež se o školní hodnocení zajímají.
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2 Hodnocení jako součást lidského života

Hodnocení je nedílnou součástí lidského života a provádí nás den co den v nejrůznějších

situacích. Je to jakýsi proces, kterým procházíme již od útlého věku, kdy si hrajeme,

učíme se, pracujeme a za naše výkony, nebo činnosti, v nichž máme většinou i předem

určené cíle, kterých se snažíme dosáhnout ať už sami pro sebe, nebo pro někoho jiného,

za ty jsme poté hodnoceni. Každý z nás si přeje být za svoji práci oceněn, a právě proces

hodnocení nám pomáhá uspokojit naše základní potřeby jako je úspěšnost, potřeba

seberealizace, či potřeba být přijímán (Kolář a Šikulová, 2005).

Hodnocení, tak jak si ho poprvé představí většina z nás, neprobíhá pouze ve

školních lavicích za správně splněné úkoly, ale doprovází nás v každodenních činnostech.

Také není realizováno pouze ze strany nadřízeného, či výše postavené osoby, nýbrž ho v

životě permanentně používá každý z nás, aniž by si toho byl vědom. Často vyslovujeme

hodnotící soudy typu: „To se mi líbí!“, „To je nesmysl!“, a tím vyjadřujeme svůj postoj

k určité věci, nebo výkonu. Takové hodnocení vychází z našich zájmů a zkušeností, tudíž

bývá velice často subjektivní.

„Hodnocení je vnímáno jako organická součást každého lidského jednání

společně s rozhodováním“ (Kolář a Šikulová, 2005, s. 12). V různých situacích se

rozhodujeme na základě hodnotící analýzy, kdy zvažujeme své možnosti, podmínky,

hodnotíme situaci, daný jev a při rozhodování a hodnocení, co je pro nás důležité a co

není, nebo co a jak uděláme, nás také ovlivňují naše zájmy, potřeby a hodnotové

struktury.

Hodnocení je podle J. Mareše (1991 in Kolář a Šikulová, 2005, s. 10) „složitá

aktivita, která obsahuje prvky zorientování se, rozhodování mezi možnostmi, porozumění,

ocenění, uspořádání, zaujetí stanoviska, reagování na skutečnosti atd.“ Ač se to nezdá,

hodnocení je vysoce náročná dovednost po intelektuální stránce. V mnohých situacích se

v něm zohledňují určitá pravidla a každý člověk se také musí naučit správně posuzovat,

rozhodovat a hodnotit dle důležitých kritérií. K tomu nám pomáhají vlastní zkušenosti,

zážitky a příležitosti, v nichž můžeme hodnotit, ale také být hodnoceni. Nejpřirozenějším

prostředím, v němž si hodnotící dovednosti můžeme upevnit, je mimo jiné i škola, kde je

hodnocení na denním pořádku a zastupuje nejen výchovný charakter, ale pomáhá nám i

utříbit si naše hodnoty.
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3 Školní hodnocení

Školní hodnocení má s běžným hodnocením mnoho společného, dalo by se říct, že z něho

vyplývá. Stejně tak jako obecné hodnocení, i to školní, vychází z našich předpokladů a

souvisí s našimi hodnotami. Vyjadřuje vlastně reakci na to, co my sami považujeme za

správné, dobré, či špatně provedené. Školní hodnocení podobně, jako i celá řada dalších

hodnocení, se kterými se můžeme setkat v běžných situacích i institucích, jako je např.

soud, má ale i svá vlastní specifika, kterými se právě od ostatních druhů hodnocení

odlišuje.

Už pouhé místo realizace daného hodnocení je jeho první charakteristikou. V


[…]


být dobrými učiteli, vycházet vstříc nejen rodičům, ale především žákům, o které

primárně ve vzdělávání jde, pak bychom měli pracovat s nadšením, nebát se zkoušet nové

věci, hledat různé alternativy, a také kombinovat různé metody a formy hodnocení, tak

aby se naše učení nestávalo stereotypním. Jak tvrdí Lašek (2001 in Čapek, 2014, s. 103)

„Ukaž mi, jak učíš a hodnotíš, a já ti řeknu, jaký jsi učitel.“
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Příloha A – Dotazník pro učitele

Metody a formy hodnocení žáků na 1. stupni ZŠ

Vážení pedagogové základních škol,

prosím věnujte krátkou pozornost mému dotazníku k diplomové práci. Jmenuji se Andrea

Kalousová a jsem studentkou 4. ročníku Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na PDF UHK.

Obracím se na Vás s prosbou o zodpovězení několika otázek, které mi pomohou

zrealizovat výzkumnou část mé práce. Za Vaši ochotu při spolupráci předem děkuji.

Andrea

Kalousová 1) V jakém ročníku primárně vyučujete?

a) 1. třída

b) 2. třída

c) 3. třída

d) 4. třída

e) 5. třída

2) Jaké formy hodnocení využíváte nejčastěji ve svých hodinách? (vyberte 3

nejčastější)

a) slovní hodnocení

b) portfolio

c) klasifikace

d) procentuální hodnocení

e) jiná odpověď:

3) Která z forem hodnocení na 1. stupni ZŠ je dle vašeho názoru relevantní, a tudíž

jí přisuzujete největší váhu?

a) slovní hodnocení

b) portfolio

c) klasifikace

d) procentuální hodnocení

e) jiná odpověď:

4) Na stupnici od 1–5 (5 je nejvíce) zakroužkujte, jakou důležitost mají podle vás

pro žáka jednotlivé formy hodnocení ve výuce na 1. stupni ZŠ?

a) slovní hodnocení……………………………………………………..1 2 3 4 5

b) portfolio……………………………………………………………....1 2 3 4 5

c) klasifikace…………………………………………………………….1 2 3 4 5

d) procentuální hodnocení……………………………………………….1 2 3 4 5

e) sebehodnocení………………………………………………………...1 2 3 4 5

5) Jak často ve své praxi používáte ve výuce sebehodnocení žáků?

a) stále

b) velmi často

c) často

d) občas

e) nikdy

6) Jakou podobu má sebehodnocení žáků ve vaší třídě?

a) písemnou

b) slovní

c) sebehodnocení vyjádřené za pomocí gest, pohybu, (př.: Postav se tak, jak dobře

jsi dnes pracoval/-a. dřep = špatný pocit z práce, shrbení = průměrná práce,

vzpřímený postoj = dobrý výkon)

d) žádnou, se sebehodnocením nepracuji

e) jiná odpověď:

7) Myslíte si, že má sebehodnocení žáků na ZŠ význam? Své tvrzení prosím

opodstatněte několika slovy.

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

VÁŠE ODŮVODNĚNÍ:

8) Dokáží se podle vás žáci objektivně zhodnotit sami? Svoji odpověď prosím

zdůvodněte.

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

VAŠE ODŮVODNĚNÍ:

10) Jaké metody hodnocení nejčastěji zařazujete do své výuky? (vyberte tři

nejčastější)

a) ústní zkoušení

b) přesné písemné zkoušky

c) prezentace

d) referáty

e) domácí úkoly

f) praktická činnost (př.: výrobek)

g) krátké opakovací písemné zkoušky (pětiminutovky, diktáty)

11) Na stupnici 1-5 (kdy 5 je nejvíce) zakroužkujte u každé z metod hodnocení její

efektivitu ve výuce (tzn. jak důležitá podle vás je).

a. ústní zkoušení………………………………………………………….1 2 3 4 5

b. přesné písemné zkoušky……………………………………………….1 2 3 4 5

c. prezentace……………………………………………………………...1 2 3 4 5

d. referáty………………………………………………………………....1 2 3 4 5

e. domácí úkoly………………………………………………...………...1 2 3 4 5

f. praktická činnost (př.: výrobek)…………………………………….….1 2 3 4 5

g. krátké opakovací písemné zkoušky (pětiminutovky, diktáty)...……… 1 2 3 4 5

Děkuji za váš čas.

Příloha B – Záznamový arch pro pozorování vyučovací

jednotky

Pozorování vyučovací jednotky

Škola:

Datum:

Čas (doba pozorování):

Předmět:

Třída:

Co sleduji (cíl) :

1) Jaké formy hodnocení využívají nejčastěji učitelé na 1. stupni ZŠ?

3) Je do výuky zařazováno sebehodnocení žáků?

4) Jakou má sebehodnocení podobu?

Formy hodnocení

jak často

(během 45

min.)

moje poznámky

klasifikace

ano / ne

slovní hodnocení

ano / ne

mimoverbální hod. (gesta, úsměv)

ano / ne

procentuální / bodové hodnocení

ano / ne

portfolio

ano / ne

sebehodnocení

ano / ne

Jiné hodnocení, či zpětná vazba:

Příloha C – Pozorování 1. B

Příloha D – Pozorování 5. A

Příloha E - Záznamový arch pro hlasování žáků

Záznamový arch - žáci

Škola: Třída:

Počet žáků: Datum:

Co sleduji (cíl): Jaká forma hodnocení na ZŠ je upřednostňována žáky?

FORMA HODNOCENÍ

POČET HALSŮ

klasifikace

slovní hodnocení

mimoverbální hod. (gesta, úsměv)

procentuální / bodové hodnocení

Příloha F - Hlasování 1. B

Příloha G - Hlasování 5. A