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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 74 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 32 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 19 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka si zvolila téma, které ji je blízké a zajímá ji. A toto souznění prolíná celou prací.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část má jasnou a čistou strukturu - je zaměřena na školní hodnocení. Autorka pro zpracování vhodně
využila veškerou dostupnou literaturu, porovnala různá pojetí a přístupy např. k funkcím a metodám hodnocení a
zdůvodnila své stanovisko. Vlastní postoje autorky ukazují její jistou pedagogickou vyzrálost a schopnost
nadhledu.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Průzkumná část je velmi dobře připravená, cíl je jasně definovaný, zkoumaný soubor dostatečný. Chválu si
zaslouží volba různých netradičních metod. Autorka kreativně využila metodu Empathy map, se kterou se setkala
na Erasmu v Dánsku. K analýze výsledků a interpretaci dat nemám žádné připomínky, jsou zcela v souladu se
zadáním práce a jsou kvalitně zpracovány.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je promyšlená, logicky strukturovaná, založená na analýze mnoha odborných publikací a
doplněná zkušenostmi autorky. Průzkum je kvalitní a přináší zajímavá zjištění. Je také obohacen o zahraniční
metody u nás málo používané.Formální stránka práce splňuje zadané normy.
Další náměty k obhajobě:
Popište metodu Empathy map a objasněte význam jejího použití ve vašem výzkumu.
Popište aktivitu se žáky - besedu a její význam ve vašem výzkumu.

Podpis:
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